
 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 

Deliberazione n. 494 della seduta del 31/10/2017.                       
 
 

Oggetto: Fondo Nazionale Politiche Giovanili 2017. Approvazione Progetto “Orientamento e Placement     
e/o attività dirette alla prevenzione del disagio giovanile e al sostegno dei giovani talenti”- Codice      
intervento ACMO2017. 

 
 

Presidente o Assessore/i Proponente/i:     Il PRESIDENTE 

Relatore (se diverso dal proponente): ______________________________ 

Dirigente Generale:  ______________________  

Dirigente/i Settore/i: D.ssa Anna Perani 

Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  
 

  Giunta Presente Assente 

1 Gerardo Mario OLIVERIO  
 

Presidente X  

2 Antonio VISCOMI 
 

Vice Presidente X  

3 Roberto MUSMANNO 
 

Componente X  

4 Antonietta RIZZO 
 

Componente  X 

5 Federica ROCCISANO 
 

Componente X  

6 Francesco ROSSI 
 

Componente X  

7 Francesco RUSSO 
 

Componente X  

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 3 pagine compreso il frontespizio e di n. 3 allegati. 
 
 
        
         Il Dirigente di Settore 
                    Dott.ssa Anna Perani 
 
 
 
 
                  Si conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento 

 
 
Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 
 
 
__________Timbro e firma _DIRIGENTE GENERALE REGGENTE 
            (Dott.Filippo De Cello)  



LA GIUNTA REGIONALE 
VISTI: 

- l’art.8 - comma 6, della Legge 5.06.2003, n.131, il quale prevede che, in sede di Conferenza        
Unificata, il Governo può promuovere la stipula di intese dirette a favorire il raggiungimento  di    
posizioni unitarie o il conseguimento di obiettivi comuni; 

- l’art. 19 - comma 2 del Decreto Legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito con modificazione dalla L.             
4 agosto 2006, n. 248, che ha istituito, presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri, il Fondo             
per le Politiche Giovanili al fine di promuovere il diritto dei giovani alla formazione culturale e 
professionale e all’inserimento nella vita sociale, anche attraverso interventi volti ad agevolare la 
realizzazione del diritto dei giovani all’abitazione nonché a facilitare l’accesso al credito per         
l’acquisto e l’utilizzo di beni e servizi; 

PRESO ATTO che: 
- in Conferenza Unificata del 25 maggio 2017, è stata approvata l’Intesa rep. 53/CU, tra il Governo,         

le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano e gli Enti Locali, sulla ripartizione del           
Fondo Nazionale per Politiche Giovanili determinando per l’anno 2017, la quota di €             
1.266.345,00, da destinare alle Regioni  e alle Province Autonome, finalizzata al cofinanziamento           
di interventi territoriali per la promozione, attraverso iniziative culturali e  formative e appositi             
centri e/o spazi e/o forme aggregative, di attività di orientamento e placement, in via prioritaria,       
nonché attività dirette alla prevenzione del disagio e al sostegno dei giovani talenti; 

CONSIDERATO che: 
- la  percentuale di riparto per l’anno 2017 destinata alla Regione Calabria è pari ad € 52.047,00              

da erogare, ai sensi dell’art.2, commi 5,6 e 7 dell’Intesa, in un’unica soluzione previa            
presentazione di un provvedimento della Giunta Regionale che approvi la scheda d’intervento     
indicante i tempi  di esecuzione, l’impegno alla realizzazione e l’indicazione del cofinanziamento;  

- l’art.2 comma 5 ha, inoltre, fissato al 31.10.2017 il termine entro il quale dovranno pervenire le     
proposte progettuali finalizzate alla sottoscrizione dell’Accordo di collaborazione; 

- la Regione Calabria intende realizzare quanto formulato nella scheda intervento “Giovani in Arte”           
– codice ACMO2017( Allegato 2), che ha come obiettivo, tra gli altri, la valorizzazione delle           
capacità creative ed innovative dei giovani calabresi attraverso azioni informative e formative; 

- dopo l’approvazione di quanto contenuto nel presente atto, è necessario formulare il progetto per 
realizzare gli obiettivi dell’intervento attraverso avviso pubblico; 

- la percentuale di riparto per l’anno 2017 del Fondo Nazionale Politiche Giovanili destinata alle       
Regioni è finalizzata al cofinanziamento di interventi territoriali in materia di politiche giovanili volti            
a promuovere attività di orientamento e placement nonché attività dirette alla prevenzione del disagio 
giovanile e al sostegno dei giovani talenti;  

- il costo complessivo della scheda intervento “Giovani in Arte” è pari ad € 65.059,00; 
- la Regione Calabria si impegna a cofinanziare l’intervento di cui sopra con l’importo di €            

13.012,00, corrispondente ad il 20% complessivo del progetto, attraverso la valorizzazione di          
risorse umane e strumentali messe a disposizione dall’amministrazione stessa; 

RITENUTO, pertanto, in attuazione della citata Intesa, di dover approvare l’Allegato 1 – Schema 
dell’Accordo di collaborazione tra la PCM Dipartimento della Gioventù e Servizio Civile Nazionale  e la 
Regione Calabria Dipartimento Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura, l’Allegato 2 - Scheda di 
Progetto e l’Allegato 3 - Scheda di Monitoraggio, che costituiscono parte integrante del presente atto;  
PRESO ATTO  

- che il Dirigente Generale ed il Dirigente di Settore del Dipartimento proponente attestano che     
l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle              
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

- che il Dirigente Generale ed il Dirigente di Settore del Dipartimento proponente, ai sensi ai sensi 
dell’art.28, comma 2 lett.a e dell’art.30, comma 1 lett.a della L.R.13 maggio 1996, n.7 ,sulla             
scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa nonché la legittimità della 
deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge  e di regolamenti comunitari, nazionali           
e regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta approvato con         
DGR n. 336/2016 ; 

- che il Dirigente Generale e il Dirigente di Settore del Dipartimento proponente attestano che                    
il presente provvedimento non comporta maggiori oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennale        
regionale; 

VISTA la L.R.n.34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza; 
Su proposta del Presidente della Giunta regionale, on. Gerardo Mario Oliverio, a voti unanimi 

 
 



 
DELIBERA 

per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono riportate, quale parte integrante e             
sostanziale, di: 

APPROVARE, in attuazione dell’Intesa n.53/CU del 25.05.2017 relativa alla ripartizione del Fondo     
Nazionale Politiche Giovanili per l’anno 2017: 

-  lo schema di Accordo di collaborazione da sottoscrivere tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri 
      Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile Nazionale e la Regione Calabria Dipartimento 
      Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura (Allegato 1); 
-  la scheda d’intervento inerente il Progetto denominato “Giovani in Arte” codice ACMO2017 
      (Allegato 2), con impegno alla realizzazione dello stesso; 
-  la scheda di monitoraggio (Allegato 3); 

DARE ATTO che la ripartizione del Fondo Nazionale Politiche Giovanili per la quota dell’anno 2017, 
attribuisce alla Regione Calabria l’importo di € 52.047,00 per la realizzazione del Progetto “Giovani in      
Arte”, con un cofinanziamento regionale in risorse umane e strumentali di € 13.012,00, per un costo 
complessivo di € 65.059,00; 
DEMANDARE al Dipartimento “Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura”: 

- la sottoscrizione dell’Accordo di collaborazione con la Presidenza del Consiglio dei Ministri  
     Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile Nazionale; 
- l’attuazione del Progetto per realizzare gli obiettivi dell’intervento, mediante avviso pubblico; 
- l’esecuzione del presente provvedimento; 

PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 
n. 11 su richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento proponente, che provvederà contestualmente a 
trasmetterlo al Responsabile della Trasparenza (trasparenza@regcal.it) per la pubblicazione sul sito 
istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33.  

 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE                              IL PRESIDENTE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Del che è redatto processo verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto come segue: 
Il Verbalizzante  
 
 
Si attesta che copia conforme della presente deliberazione è stata trasmessa in data                              
02 NOV. 2017 al Dipartimento/i interessato/i x al Consiglio Regionale □ 
 
L’impiegato addetto 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  


